et Judas, anno centesimo septuagesimo septimo, et dixit deus filii Abobi in munitione, que vocatur Doch, cum dolo, quam adificavit: et fecit eis convivium magnum et abscondit ille viros.

15. Et suscepit eos filios Abobi in munitione, que vocatur Doch, cum dolo, quam adificavit: et fecit eis convivium magnum et abscondit ille viros.

16. Et cum inebriatus esset Simon, et filii eius surrexerunt Ptolomeus cum suis, et sumpergunt armas, et intraverunt in convivium, et occiderunt eum, et tuerent Simon, ses deux fils et quelques-uns de ses serviteurs.

17. Et fecit deceptionem magnam in Israel, et redidit maia pro bonis.

18. Et scriptis haec Ptolomeus, et misit regi ut mitteret ei exercitum in auxilium, et traderet ei regionem, et civitates eorum, et tributa.

19. Et misit alios in Gazaram tollere Joannem: et tribus misit epistolatas, ut venirent ad se, et daret eis argenteum, et aurum, et dona:

20. Et alios misit occupare Jerusalem, et montem templi.

21. Et precurserunt quidam, nuntiavat Joanni in Gazara, qui pater eius, et fratres eius, qui misit te quoque interfici.

22. Ut audivit antem, vehementer expavit: et comprehendit viros qui venerunt perdere eum, et occidit eos: cognovit enim quia quererant eum perdere.

23. Et cetera sermonum Joannis, et bellorum eius, et bonarum virtutum, quibus fortiter gessit, et adiusti murorum quos exiit, et rerum gestarum eius:

24. Ecce haec scripta sunt in libro dierum sacerdotii eius, ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ASCENDIT JOANNES DE GAZARA, id est, de Gazâ ubi eum loco suo quasi exercitus docem reliquerat, et constituerat Simon pater.

VERS. 3. — NUNC AUTEM SENI, EST ESTATE LOCO MEO, ET FRATRES NEI. GRECA ET LATINA COMPL. habent et fratri moi, scilicet Jonathae et Jude, ut nobis in ducatu et bellis pro Israele succedamus. Graeca addunt: Vos autem in misericordia idonei estis estate, id est, vos autem beneficio etatis estis idonei ad hel-landum.

VERS. 4. — ET ELECTUS DE REGIONE VIGINTI MILLIA VIRORUM BELLATORUM (bellatorum) ET EQUITES. His duxat invenio equites in castris Joannis, et Iudeorum, cum in castris Jude, Jonathae et Simonis huncius non nisi pedes legerimus, eò quod Deus Dux. 17, multiplicationem equorum Iudeis retinuerat.

VERS. 6. — ET TRANSFRETAVIT PRIMUS, scilicet ipse Joannis Simonis filius, et exercitus dux, cuius exemplum ceteri, qui prius trepidaverant, illico secuti sunt: quare animosus invadentes Cendebeum eum cedebant, et in fugam compulerunt.

RESIDUI AUTEM IN MUNITIONEM FUGERUNT, puta in Gedorem, quam munierant, cap. preced., v. 59.

VERS. 9. — DONC VENIT CEDRONEM (puta Gedorem, hoc enim Graec vocatur Cedron) hanc ergo hostilis fugientibus insistens Joannes extortus) QUAM EDIFICA-

et et dixit deus filii Abobi in munitione, que vocatur Doch, cum dolo, quam adificavit: et fecit eis convivium magnum et abscondit ille viros.

15. Et suscepit eos filios Abobi in munitione, que vocatur Doch, cum dolo, quam adificavit: et fecit eis convivium magnum et abscondit ille viros.

16. Et cum inebriatus esset Simon, et filii eius surrexerunt Ptolomeus cum suis, et sumpergunt armas, et intraverunt in convivium, et occiderunt eum, et tuerent Simon, ses deux fils et quelques-uns de ses serviteurs.

17. Il commit ainsi dans Israël une grande perfidie, et rendit le mal pour le bien.

18. Ptolémée écrivit ceci au roi, et lui demanda de lui envoyer une armée pour le secourir, promettant de lui livrer le pays avec toutes les villes, et de lui payer un tribut.

19. Il envoya en même temps d'autres gens à Gaza, pour tuer Jean: et il écrivit aux officiers de l'armée de venir se joindre à lui, et recevoir de l'argent, de l'or, et plusieurs présents qu'il voulait leur faire.

20. Il envoya encore d'autres pour se rendre maîtres de Jérusalem, et pour se saisir de la montagne où était le temple.

21. Mais un homme les ayant prévenus, arriva à Gaza, et avertit Jean que son père et ses frères avaient été tués par Ptolémée, et qu'il avait envoyé des gens pour le tuer aussi lui-même.

22. Cette nouvelle l'effraya extrêmement: il fit ensuite arrêter ceux qui venaient pour le perdre, et les fit mourir, car il reconnaît qu'ils avaient dessin de tuer.

23. Le reste de la vie de Jean, ses guerres, les grandes actions qu'il fit avec un courage extraordinaire, le soin qu'il eut de rebâtrir les murailles, et enfin tout ce qu'il fit pendant son gouvernement,

24. Ecce haec scripta sunt in libro dierum sacerdotii eius, ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum.

#### COMMENTARIUM.

vir, id est, quam adificaverat et munierat Cendebeum, cap. preced., v. 59.

Hoc fuit principium victoriarum, et heroicorum facinorum Joannis quibus ipse fortiter et feliciter auspicatus est principatum loco Simonis patri sui, cui iam mors dolo Ptolomei parabatur. Vide hic Dei providentia: Hoc Iudei consulut per Joannem, dum Simon pater eius, et dux per fraudem generi intermixtor.

Porro Josephus hoc prælium more suo phalerat, idemque multa fides admisit, scilicet quod Simon ipse prælio interierit, quod per insidias Cendebeum aggressus sit; quod saepius cum eo conflixerit, et semper vicerit.

VERS. 11. — ET PTOLOMEUS FILIUS ABOBI CONSTITUTUS ERAT DUX IN CAMPO JERICHO, scilicet à Simon dux, et Pont. socio suo, ut sequitur. His Ptolomeus erat opulentus, ac per opes suas destinabat oblinere ducatum Iudeæ: ideoque Simonem cum filiis, totamque Assamoneorum stirpem delere cogitabat. Vide hic immate Ptolomei parnicidium et sacrilegium, quo summum Pontificem, cuius filiam ipse duxerat uxorem, per fraudem interfecit. Quid non audet ambitio, et regnandi libido?

VERS. 16. — ET CUM INEBRIATUS (id est, largior potu exhilaratus) ESSET SIMON, citra obrietatem tamen. Unde Yatal. veritatem cum potu satiati essent. Nam, ut aiunt Nonnius Marcell., ebri dicuntur non solum vi-

tenti, sed et quilibet re expleteti. sic fratres Joseph dicitur inebriati, id est, incautus mero. Gen. 45, et Psal. 65: Visidisti terram, inquit, et inebriasti eam, et Cant. 5, 4: Bibite et inebriamini, id est, exhilaramini, charissimi.

ET OCCIDENTUR EUM ET DUOS FILIOS EUS. Addit Josephus et ex eo Hagesippus uxorem Simonis fuisse captam cum filiis excepto Joanne. Joanne vero ultum necem patris, et fratrum, et obsidisse Ptolomeum, sed obsidem soluisse, eò quod Ptolomeus matr ejus capte flagella, aliaque tormenta intentaret similiqua plura, quae parva videtur probabilitas, inq. S. Script. dissona, ut ostendit Saliatus, et Sanchez.

Præfut Simon Israeli septem annos integratos; copi eni anno Graecorum 170 quo occisus est Jonathas ejus antecessor, 1 Machab. 15. Desit vero anno 177 Graecorum, ut dicatur, v. 43. Quocirca errat Iosephus dum Simon tribuit 18 annos, enique occisum dicit a Ptolomeo rege Ægypti, idque justa. Dei vindicta, eò quod cum Spartiates, et Romanis gentilibus fedus iniisset. Denique occisus est Simon, anno 154 ante Christi nativitatem.

VERS. 21. — ET PRECURSERUNT QUIDAM NUNTIAVIT JOANNI IN GAZARA, id est, Gazâ urbe, ut dixi. Joanne fuit filius Simonis primarius, vir amans et bel-

licosus, qui Simoni in ducatu et pontificatu successit: cognominatus fuit Hyrcanus, eò quod Hyrcanus bello superasset, ait Eusebius et S. Thom. Iujus Hyrcanus heroica facta describuntur, 1. 4 Machab. Ipse enim cum Antiocho Sedete rege Syria fedus init, rege complures auratis cornibus tauros ad templi sacrificia submitte. Euudem regem ad bellum Parthicum comitatus est: Syria plurimas urbes cepit, Samaritas vicat, Garizitanum templum erexit, Idumeos dominat, ad innovandam societatem Legatos Romanos misit. Tandem post 51 annos principatus et sacerdotii sui satis concessit, relicto successore filio suo Aristobulo, qui loco ducis nomen regis cum diademate primus Assamoneorum assumpsi, et pontificatu adnexuit, et adnexum reliquit fratri suo Alexandre, et Alexandri filio Aristobulo secundo: quo regnante capit à Pomeiro Jerosolymâ, et Iudeâ in provincias redacta, et dignitas regia à pontificale proris avulsa est.

Tumque desit ducatus, et stirps Assamoneorum, cum stetisset 150 annos, ut dixi in proemio; Romani enim Herodem alienigenam constituerunt regem Iudeæ, tumque deficiente sceptro de Juda, venit, namque est Christus iuxta oraculum Jacobi Genes. 49, v. 9 et 10.

## IN LIBRUM II. MACHABÆORUM COMMENTARIUM.

### Argumentum.

Hic secundus liber est quasi continua Epistola circularis, quia Iudei in Iudeâ degentes ad Iudeos in Ægypto habitantes perscribunt clades et calamitates, quas ipsi perpera furebant a Antiocho Epiphane, ejusque filio Eupatore; item Victoria, quas Judas celebit ab angelis, atque ab Onia et Jeromia adjutus, de ille rem retulit, ideoque omnes ad Dei laudem et gratias actionem excitant. Totus ergo hic liber in gestis Jude Machabei et martyrum suis quim l. 1. emendans consumit. Similes circulares epistolatas scri-

#### CAPUT PRIMUM.

1. Fratribus, qui sunt per Ægyptum, Iudeis saltem dicunt fratres, qui sunt in Jerosolymis, Iudei, et qui in regione Iudeæ, et pacem bonam.

2. Beneficiat vobis Deus, et meministis testamenti sui, quod locutus est ad Abraham, et Isaac, et Jacob, servorum suorum fidelium:

3. Et det vobis cor omnibus, ut colatis eum, et faciatis ejus voluntatem, corde magno, et animo volenti.

4. Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in praecopis suis, et faciat pacem.

#### CHAPITRE PREMIER.

1. Les Juifs qui sont dans Jérusalem et dans le pays de Jude, aux Juifs leurs frères qui sont régnés dans l'Egypte, salut et heureuse paix.

2. Que Dieu vous comble de biens; qu'il se souvienne de l'alliance qu'il a faite avec Abraham, Isaac et Jacob, ses fidèles serviteurs.

3. Qu'il vous donne à tous un cœur, afin que vous l'adoriez, et que vous accomplissiez sa volonté avec un cœur vraiment grand, et un esprit plein d'ardeur.

4. Qu'il ouvre votre cœur à sa loi et à ses préceptes, et qu'il vous donne la paix.

5. Exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis, nec vos, deserat in tempore malo.

6. Et nunc hie sumus orantes pro vobis.

7. Regnante Demetrio, anno centesimo sexagesimo nono, nos Iudei scripsimus vobis in tribulatione, et impetu, qui supervenit nobis in istis annis, ex quo recessit Jason à sancta terra, et à regno.

8. Portam condecorunt, et effuderunt sanguinem innocentem; et oravimus ad Dominum, et exaudiuit sumus, et obtulimus sacrificium et similaginem, et accendimus luceras, et proposuimus panes.

9. Et nunc frequente dies scenopœgia mensis Casieu.

10. Anno centesimo octogesimo octavo.

Populus qui est Jerosolymis, et in Iudea, senatusque, et Iudas, Aristobulo magistro Ptolomei regis, qui est de genere christorum sacerdotum, et his qui in Aegypto sunt, Iudeis, salutem et sanitatem.

11. De magnis periculis à Deo liberatis, magnifice gratias agimus ipsi utopio qui adversus tales regem dimicavimus.

12. Ipse enim ebulisse fecit de Perside eos qui prouaverunt contra nos, et sanctam civitatem.

13. Nam cum in Perside esset dux ipse, et cum ipso immensus exercitus, cecidit in templo Nanez, consilio deceptorum sacerdotum Nanez.

14. Etenim cum ea habitabatur venit ad locum Antiochus, et amici ejus, et ut aciperet pecunias multas doxis nomine.

15. Cumque proponerent eas sacerdotes Nanez, et ipse cum paucis ingressus esset intra ambitum fani, clauserunt templum.

16. Cum intrasset Antiochus; apertoque occulit aditu templi, mitentes lapides percererunt ducent, eos qui cum eo erant, et disseruerunt membranum, et capitibus amputatis foras projeicerunt.

17. Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios.

18. Facti igitur quinta et vigesima die mensis Casieu purificacione templi, necessarium duximus significare vobis, ut et vos quoque agatis dum sce- neopœgia, et diem ignis qui datus est, quando Nehemias, adificato templo et altari, obulit sacrificia.

19. Nam cum in Persidem dixerunt patres nostri, sacerdotes qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occulit abscondorunt in valle, ubi erat puteus alius et siccus, et in eo contutisti sum eum, ita ut omnibus ignotus esset locus.

20. Cum autem præterissent anni multi, et placuit Deo ut mittetur Nehemias a rege Persidis; nepotes sacerdotum illorum, qui absconderant, misit ad requirendum ignem, et sic narraruerunt nobis, non invenerunt ignem, sed aquam crassam.

21. Et jussit eos haurire, et afferre sibi: et sacrificia, quæ imposita erant, jussit sacerdotes Nehemias aspergi ipsa aqua, et ligna, et quæ erant superposita.

22. Utique hoc factum est, et tempus affuit quo sol refusil, qui prius erat in nubilo, accusatus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur.

5. Qu'il exauce vos prières, qu'il se réconcilier avec vous, et qu'il ne vous abandonne point dans le temps mauvais.

6. Quant à nous, nous sommes maintenant occupés ici à prier pour vous.

7. Sous le règne de Démétrius, l'an cent soixante-neuvième, nous vous décrivîmes, nous autres Juifs, dans l'affliction et dans l'accablement des maux qu' nous étions survenus pendant ces années, depuis que Jason se fut retiré de la terre sainte et du royaume.

8. Ils brûlèrent la porte du temple, et ils regardèrent le sang innocent. Nous prâmes le Seigneur, et nous fûmes exaucés; nous offrîmes le sacrifice accoutumé, et les offrandes de fleur de farine; nous allumâmes les lampes, et nous exposâmes les pains devant lui.